
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

 DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

OTACILIO COSTA-SC. 
 

 Av. Vidal Ramos Júnior, 228 - Centro Administrativo - 88540-000 - Otacílio Costa - SC 
Fone: (49) 32218005  

 

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 009 /2023. 
 
 

Conselho Municipal dos Direitos das 
Crianças e Adolescente – CMDCA  de 
Otacílio Costa\ SC, através da Comissão 
Especial, faz saber que a eleição Unificada 
para Conselheiros Tutelares acontecerá no 
dia 01 de Outubro de 2023, as 8h as 17h, 
no seguintes lugares: 

 
 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
(CMDCA) do Município de Otacílio Costa,  no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 
Municipal nº 2.634/2019, bem como pelo art. 139 da Lei Federal n. 8.069/1990 (Estatuto 
da Criança e do Adolescente) e pelo art. 7º da Resolução n. 231/2022 do Conselho 
Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente (Conanda), que lhe conferem a 
presidência do Processo de Escolha Unificada dos Membros do Conselho Tutelar.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1o Tornar público os locais de votação na eleição municipal para conselheiros 
tutelares de Otacílio Costa\SC.  

 
Art 2º  Todas as pessoas dos locais abaixo votam na sua urna em que estão inscritos no 

cartório eleitoral da 93ª zona eleitoral. 

 
ESC. BAS. MUN. “PEDRO ALVARES CABRAL” 
 
Endereço: RUA LUIZ FERNANDO SA, 230 BAIRRO FATIMA 
Município: OTACÍLIO COSTA 
 
Nome Endereço 
ESCOLA BÁSICA PEDRO ÁLVARES CABRAL RUA PEDRO ALVARES CABRAL, 103 
 
ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA NOSSA SENHORA DE FÁTIMA RUA DÁRIO 
CORREA, N. 506 
 
NÚCLEO MUNICIPAL PROFESSORA ADILHA MATIAS FARIAS ESTRADA GERAL DO 
FUNDO DO CAMPO/GOIABAL 
 
SALÃO DA CAPELA NOSSA SENHORA APARECIDA ESTRADA GERAL FUNDO DO 
CAMPO/GOIABAL, KM 7 
 
SALÃO PAROQUIAL DA CAPELA SÃO SEBASTIÃO ESTRADA GERAL DO GOIABAL, 
KM 45 



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

 DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

OTACILIO COSTA-SC. 
 

 Av. Vidal Ramos Júnior, 228 - Centro Administrativo - 88540-000 - Otacílio Costa - SC 
Fone: (49) 32218005  

 
Todos os locais abaixo votam no local 
 
SALÃO PAROQUIA IGREJA SAO JOSE 
Endereço: RUA BAHIA 460 BAIRRO PINHEIRO 
Município: OTACÍLIO COSTA 
 
 
Nome Endereço 
ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA ELZA DEEKE RUA JOSEPH WILLIAN SCHALLER, N. 
38 
 
SALÃO PAROQUIAL DA IGREJA DE SÃO JOSÉ OPERÁRIO RUA BAHIA, 460 
 
Todos os locais abaixo votam no local 
 
SALAO PAROQUIAL BAIRRO IGARAS 
Endereço: PEDRO PEREIRA ALBUS, 26 BAIRRO SANTA CATARINA 
Município: OTACÍLIO COSTA 
 
Nome Endereço 
ESCOLA BÁSICA FAZENDA OLINKRAFT RUA ANTONIO DE SOUZA COELHO, 1770 
 
Todos os locais abaixo votam no local 
 
SALAO PAROQUIAL IGREJA MATRIZ 
Endereço: AVENIDA OLINKRAFT, 26 BAIRRO SANTA CATARINA 
Município: OTACÍLIO COSTA 
 
Nome Endereço 
ESCOLA BÁSICA AGAR ALVES NUNES RUA VALDO DA COSTA ÁVILA, N. 172 
 
SALÃO PAROQUIAL DA IGREJA MATRIZ AVENIDA OLINKRAFT, N. 73 
 
 
Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Otacílio Costa, 10 de setembro  de 2023. 
 
 
 
 
 

_____________________________________ 
Rosangela Maria Alves  

Coordenadora  da Comissão Eleitoral 
 


